Antoninus  
Bassianus

Getta

Septimodiu

Seuerianae thermae

Aelius ma  
rus  
Phelegon

Nullus magnus  
uir optimum  
reliquit filiu

Romul

Numa

Camillu

Scipio

Catons

Homer

Demosth

Virgili

Crissp

Terenti

Caesar

Tulliu

August

tus

Traianu

Bassianu

Micips

sa

Caracall

Caracallus unde

Gemmatu  
currus

Victoris imago

fuerunt. Ad occidendum autem Nigrum primipilarem Iulianus miserat stulte ad eum qui haberet exercitus; & se tueri posset; proinde quasi qualis libet imperator a primipilario posset occidi; Eadem autem clementia etiam Seuero iam principi Iulianus successorum miserat: Denique etiam Aquilium Centurionem notum caedibus ducum miserat: quasi imperator tantum a Centurione posset occidi. Par denique insania fuit; quod cum Seuero ex interdicto de imperio egisse fertur: ut iure uideretur ad principatum peruenisse. Et de Pescennio Nigro iudicium populi ex eo apparuit: quod cum ludoscircenses Iulianus Romae daret; & indifcrete subellia Circi Maximi repleta essent; ingentique iniuria populus affectus esset: per omnes uno consensu Pescennius Niger ad tutelam urbis est expeditus: odio ut diximus Iuliani: & amore occisi Pertinacis. Cum quidem Iulianus dixisset fertur neque Pescennio longum imperium deberi: sed Seuero qui magis esset odio habendus a senatoribus: militibus: prouincialibus: popularibus: quod probauit rei euentus. Et Pescennius quidem Seuero eo tempore quo Lugdunensem prouinciam regebat: amicissimus fuit. Nam ipse missus erat ad comprehendendos desertores: qui innumeri Gallias tunc exabant. In quo officio quod se honeste gessit: iucundissimum fuit Seuero: ita ut de eo ad Commodum Septimius referret afferens necessarium reipublicae uirum: & reuera in re militari uahemens fuit. Nunquam sub eo miles prouinciali lignum oleum: operam extorsit. Ipse a milite nihil accepit: cum tribunatus ageret: nihil accipi passus est. Nam & imperatorum tribunos duos quos constituit: stellaturas accepisse: lapidibus obrui ab auxiliariis iussit. Extat epistola Seueri: quam scribit ad Ragonium Celsum Gallias regentem. Miserum est: ut imitari eius disciplinam militarem non possumus; quem per bellum uicimus; milites tui uagantur: Tribuni medio die lauant: pro tricliniis popinas habent: pro cubiculis meritoria salubant bibunt: cantant: & mensuras conuiuiorum uocant: cum hoc sine mensura potare haec ulla uena paterna disciplinae uiueret: fierent. Emenda igitur primum tribunos: deinde militem quem quandiu timueris: tandiu timebis. Sed scias id de Nigro militem timere non posse: nisi integri fuerint tribuni & duces militum. Haec de Pescennio Seuerus Augustus adhuc milite. M. Antoninus ad Cornelium Balbum. Pescennium mihi laudas. Agnosco: nam & decessor tuus cum manu strenuum uita grauem etiam tum plus quam militem dixit. Itaque nisi litteras recitandas ad signa quibus eum trecentis armenicis & centum sarmathis & mille nostris praesse iussi. Tuum est ostendere hominem non ambitione quod nostris non conuenit moribus: sed uirtute ueniisse ad eum locum: quem auus meus Hadrianus quem Traianus proauus non nisi exploratissimis dabat. De hoc eodem Commodus: Pescennium fortem uirum noui: & ei tribunatus iam duos dedi. Ducatum mox dabo ubi per senectutem Aelius Corduenus rempublicam recusauerit. Haec de eo iudicia omnium fuerunt Sed & Seuerus ipse saepe dixit ignotum se Pescennium nisi perseueraret. A Commodus denique Pescennius consul declaratus Seuero praepositus est. Et quidem irato: quod primipilarius commendantibus consularum Niger mereretur. In uita sua Seuerus dicit se priusquam filii sui id aetatis haberent: ut imperare possent agrotantem id in animo habuisse: ut siquid forte sibi accidisset. Niger Pescennius eidem & Clodius Albinus succederent. Qui ambo Seuero grauissimi hostes extiterant. Unde apparet: quod etiam Seueri de Pescennio iudicium fuerit. Si Seuero credimus: fuit gloriae cupidus Niger: uita fictus: moribus turpis: aetatis prouecta cum imperium inuasit: ex quo cupiditates eius incusat: Proinde quasi Seuerus minor ad imperium uenerit: qui annos suos contrahit: cum decem & octo annis imperauit: & octogesimo nono perit. Sane Seuerus Heraclitum ad obtinendam Bithyniam misit. Fuluium autem ad occupandos adules Nigri filios: nec tamen in senatu quicquam de Nigro Seuerus dixit: cum iam audisset de eius imperio. Ipse autem proficisceretur ad componendum orientis statum. Tantum sane illud fecit proficiscens: ut legationes ad Africam mitteret: ne eam Pescennius occuparet: & famae populum Romanum perurgeret. Et uidebatur autem id facere posse per lybiam aegyptumque uicinas Africae difficulti licet itinere ac navigatione. Et Pescennius quidem ueniente ad orientem Seuero Graeciam: Thracias: Macedoniam interfectis multis industriis uiristenebat ad participatum imperii Seuerum uocans. A quo causa eorum quos occiderat: cum Aemiliano hostis est appellatus. Deinde a ducibus Seueri per Aemilianum pugnant uictus est. Et cum illi tutum exilium promitteret: si ab armis recederet. Perseuerans iterum pugnavit: & uictus est: atque apud Cizicum circa paludem fugiens

Aelius

Stellaturas

Ragonius celsus

Cornelius balbus

Aelius corduenus

Clodius albinus

Heraclitus Fuluius

Cyzicus

fauciatu: & sic ad Seuerum adductus: atque statim mortuus. Huius caput circumlatum pilo Romam missum. Filii occisi: necata uxor: patrimonium publicatum: familia omnis extincta. Sed haec omnia posteaquam de Albini rebellione cognitum est: facta sunt. Nam prius & filios Nigri & matrem in exilium miserat. Sed exaruit secundo ciuili bello: immo iam tertio: & factus est durior. Tunc cum innumeros senatores interemit Seuerus ab aliis Syllae: ab aliis punici: ab aliis Marii nomen accepit. Fuit statura Pescennius prolyxa: forma decorus: capillo in uerticem ad gratiam reflexo: uocis canora: ita: ut in campo loquens per mille passus audiretur: nisi uentus aduersaretur. Oris uerecundi & semper rubidi: ceruice a deo nigra: ut quem admodum multi dicunt: ab ea Nigri nomen accepit. Caetera corporis parte candidus & magis pinguis: uini uisus: cibi parcus: rei uerecundus nisi ad creandos liberos profusus ignarus. Denique etiam sacra quaedam in Gallia quae a castissimis decernuntur: consensu publico celebranda suscepit. Hunc in Commodianis hortis in porticu curua pictum de musibo inter Commodi amicissimos uidemus sacra Iliadis ferentem: quibus Commodus a deo deditus fuit: ut & caput raderet. & Anubim portaret: & omnis parca expleret. Fuit ergo miles optimus: tribunus singularis: dux praecipuus: legatus seuerissimus: consul insignis: uir domi forisque conspicuus: imperator infelix: uisus denique reipublicae sub Seuero homine tetrico esse potuisset: si cum eo esse uoluisset. Sed deceptus est consiliis Seueri Aureliani: qui filias suas eius filiis despondens persistere eum fecit in imperio. Hic tanta fuit auctoritatis: ut ad Marcum primum: deinde ad Commodum scriberet: cum uideret prouincias facili administratione mutari subuerti. Primum ut nulli ante quinque annos suam prouinciam praesidi uel legato uel proconsuli: quod prius deponeret praeem: quam scirent administrare. Deinde ne noui ad regendam remp. accederent: praeter militares administrationes intinuit: ut assessores in quibus prouincias sedissent in his administrarent. Quod postea Seuerus: & deinceps multi tenuerunt: ut probant Pauli & Vlpiani praefecturae: qui Papiniano in consilio fuerunt: ac postea cum unus ad memoriam alter ad libellos paruisset: statim praefecti facti sunt. Huius etiam illud fuit: ut nemo assideret in sua prouincia: nemo administraret nisi Romae romanus hoc est oriundus urbe. Addidit praeterea consularis salaria: ne eos grauarent: quibus assidebant dicens iudicem nec dare debere nec accipere. Hic erga milites tanta fuit censura: ut cum apud aegyptum ab eo limitanei milites uinum peterent: responderit Nilum habetis & uinum quaeritis. Si quidem tanta fuit illius fluminis dulcedo: ut accolae uina non quaerant. Idem tu multauitibus his qui a sarracenis uicti fuerant: & dicentibus uinum non accepimus: pugnaire non possumus. Erubescite inquit: illi qui uos uincunt: aquam bibunt. Idem Palestinae rogantibus: ut eorum censitio leuaretur: iccirco quod esset grauata: respondit uos terras uestras leuari censitione uultis: ego uero etiam aerem uestrum censere uellem. Denique delphici Apollinis uates in motu reipublicae maxime cum nunciaretur tres esse imperatores Seuerum Septimium: Pescennium Nigrum: Clodium Albinum: consularium quem expeditur reipublicae imperare: uerum graecum huiusmodi fuisse dicitur Optimus est Fuscus: bonus a fer: pessimus albus. Ex quo intellectum Fuscum Nigrum appellatum uaticinatione. Seuerum Afrum: Album uero Albinum dictum. Nec defuit aetate curiofita: qua requisitum est: qui esset obtenturus rempublicam. Ad quod ille respondit alium uersum talem. Fundetur sanguis Albi Nigri que minantis. Imperium mundi poena reget urbe profectus. Item cum quaesitum esset: quis illi successurus esset: respondisse itidem graeco uersu dicitur. Cui dederint superi nomen habere Pii. Quod omnino intellectum non est: nisi cum Bassianus Antonini: quod uerum signum Pii fuit nomen accepit. Item cum quaeretur quandiu imperaturus esset: respondisse graeco dicitur: Bis denis italum conscendit nauibus aequor: Si tamen una ratis transiliet pelagus. Ex quo intellectum Seuerum uiginti annos expleturum. Haec sunt Dioclitiane Maxime Augustorum: quae de Pescennio didicimus ex pluribus libris. Non enim facile ut in principio libri diximus: quisquam uitas eorum mittit in libros qui aut principes in republica non fuerunt: aut a senatu appellati non sunt imperatores: aut occisi citius ad famam uenire nequuerunt. Inde quod later Vindex: quod Pisonescitur: quod omnes illi qui aut tantum adoptati sunt: aut a militibus imperatores appellati: ut sub Domitiano Antonius: aut cito interempti uitam cum imperii usurpatione posuerunt. Sequitur nunc: ut de Claudio Albino dicam: qui quasi socius huius habetur: quod & pariter contra Seuerum rebellauerunt: & ab eodem uicti atque occisi sunt.

Albini rebellio

Nigri nome undi accepit pescenni

Comodiam hort

Pictus de musibo

Seuerus Aurelianus

Paulus uipiani Papinianus

Vlpianus

Limitanei milites

Dulcedo aqua milotice

Censitio

Seuerus septimii

Pescenni

niger Clodius albinus

Caueo argenteo  
 Aceto in expeditione  
 contentos esse  
 Zonae nummarie  
 Papilione  
 Marius  
 Annibal  
 Marius  
 Annibal  
 Augustus  
 Marius  
 Camillus  
 Q. Marcius  
 Coriolanus  
 Vespasianus  
 Titus  
 Traianus  
 Pius  
 Marcus  
 Scipionis  
 Campus Iouis  
 Theocoro

De quo ipse neque satis clara extant: quia eadem fortuna illius fuit: quae Pescennii etiam si uita satis dispar. Ac ne quid ex his quae ad Pescennium pertinent: praeterisse uideatur: licet aliis libris cognosci possint. De hoc Seuero Septimio uates dixerunt: quod neque uiuus neque mortuus in potestatem Seueri uerturus esset: sed iuxta aquas illi per eundem esset. Quod quidem dicant ipsum Seuerum de matresi quam callebat: dixisse. Nec abfuit responsis ueritas: cum ille in uetus sit iuxta paludem semiuuius. Hic tanta fuit seueritatis: ut cum milites quosdam in caueo argenteo expeditionis tempore biuere uideret: iussit omne argentum summoueri de usu expeditionali: addito eo: ut ligneis uasis uterentur. Quod quidem illi odium militare concitauit. Dicebat enim posse fieri ut sarcinae militares in potestatem hostium uenirent: ne se barbarae nationes argento nostro gloriosiores facerent: cum alia minus apta hosticam uiderentur ad gloriam. Idem iussit uinum in expeditione neminem bibere: sed aceto uniuersos esse contentos. Idem pistores sequi expeditionem prohibuit: bucellato iubens milites & omnes contentos esse. Idem ob unius gallinaei direptionem decem commanipulones: qui raptum ab uno comederant securi percussit: & fecisset: nisi ab omni exercitu prope usque ad metum seditionis esset rogatus & cum pepercisset: iussit: ut denorum gallinaeorum pretia provinciali redderent decem: qui simul furto conuixerant addito eo: ut tota in expeditione in commanipulatione nemo focum faceret: ne unquam recens coctum cibum sumerent: sed pane ac frigidi uiscerentur appositis speculatoribus qui id curarent. Idem iussit: ne zonas milites ad bellum item aureos uel argenteos nummos portarent: sed publice commendarent recepturi postea praelia quod dederant. Adde liberis eorum & uxoribus haec redibus certe reddendum qui uenisset: ne ad hostes aliquid praedae perueniret si quid forte aduersi fortuna fecisset. Sed haec omnia ut se habuerat Commodi temporum dissolutio aduersa eidem fuere. Denique & si nemo fuit: qui suis temporibus dux seuerior uideretur: ad perniciem illi magis ista fuere quam mortuo. Vbi & inuidia & odium deposita erant: talia exempla ualuerunt. Idem in omni expeditione ante omnes militarem cibum sumpsit ante papilionem: nec sibi unquam uel contra solem uel contra imbres quae sunt tecti suffragium: si miles non habuit: tantum denique belli tempore ratione militibus demonstrata sibi & seruis suis uel contubernaliibus: portauit quantum a militibus ferebatur. Cum seruos suos annona oneraret: ne illi securi ambularent honuisti milites: idque ab exercitu cum suspitio uideretur. Idem in concione iurauit se quam diu in expeditionibus fuisset essetque adhuc futurus: non aliter esse acturum quam militem. Marius ante oculos habentem & duces tales: nec alias fabulas unquam habuit nisi de Annibale: caeterisque talibus. Denique cum imperatori facto quidam paegyri cum recitare uellet. Dixit ei. Scribe laudes Marii uel Annibalis: uel alicuius ducis optime uita functi: & dic quid ille fecerit: ut cum nos imitemur. Nam uiuentes laudare irrisio est maxime imperatores: a quibus speratur: qui timentur: qui praestare publice possunt: qui possunt necare: qui proscribere. Se autem uiuum placere: uelle mortuum etiam laudari. Amauit de principibus Augustum: Vespasianum: Titum: Traianum: Pium: Marcum: reliquos foemineos uel uenenatos uocans: Maximam tamen in historiis Marium: & Camillum: & Qu. Macrinium Coriolanum dilexit. Interrogatus autem quid de Scipionibus sentiret: dixisse fertur felices illos fuisse magis quam fortes: idque probare domesticam uitam & iuuentutem: quae in utroque minus speciosa domi fuisset apud omnes constat: quod si rerum potitus fuisset: omnia correcturus fuisset: quae Seuerus uel non potuit emendare uel noluit. Et quidem sine crudelitate: immo etiam cum lenitate: sed re militari non remissa & inepta atque ridicula: Domus eius hodie Romae uisitur in campo Iouis: quae appellatur Pescenniana: in qua simulacrum eius in thrico constituit. Statim post annum ex thebaico marmore: quod ille ad similitudinem suum factum a rege thebaeorum acceperat. Extat etiam epigramma graecum quod latine hanc habet sententiam. Terror aegyptiaci Niger astat militis ingens: Thebaidos socius aurea saecla uolens: Huc reges: hunc gentes amant: hunc aurea roma. Hic Antoninis carus & imperio. Nigrum nomen habet: nigrum formauimus ipsi: Vt consentiret formae metallo tibi. Quos quidem uersus Seuerus eradi noluit: cum hoc ei & praefecti suggererent: & officiorum magistri ad densi talis fuit: sciant omnes qualem uicerimus. Si talis non fuit: putent omnes nos talem uicisse: immo sic sit: quia fuit talis.

**E**

X duobus liberis quos Septimius Seuerus reliquit Getam & Bassianum: quorum unum exercitus: alterum pater dixit: Geta hostis est iudicatus. Bassianum autem obrinuisse imperium constat. De cuius maioribus frustra putamus iterandum: cum omnia in Seueri uita satis dicta sint. Huius igitur pueritia blanda: ingeniosa: parentibus affabilis: amicis parentum iucunda: populo accepta: grata senatus: ipse etiam ad amorem conciliandum salutaris fuit: non ille in literis tardus: non in beniuolentis segnis: non tenax in largitate: non lentus in clementia sed sub parentibus uisus. Denique si quando feris obiectos damnatos uidit: fleuit aut oculos auertit: quod populo plus quam amabile fuit. Septem puerum cum collusorem suum puerum ob iudicam religionem grauius uerberatum audisset: neque patrem suum neque patrem pueri uel auctores uerberum diu respexit. Antioche sibus & byzantiis interuentu suo iura uetusta restituit: quibus iratus fuit Seuerus: quod Nigrum iuuerant. Plautini odium crudelitatis causa coepit: quae a parentibus gratia sigillarium acceperat: id uel clientibus uel magistris sponte dona uit. Sed haec puer. Egressus uero puericia se uel patris monitis: seu calliditate ingenij: siue quod se Alexandro Magno Macedoniae & quando putabat: restrictior grauior uultu etiam truculentior factus est profusus: ut eum quem puerum scirent multi esse non crederent. Alexander magnum magnum eiusque gesta semper in ore habuit. Tiberium & Syllam in conuentu praetoribus laudauit. Patri superbius fuit. Fratrem magna eius humilitate despexit. Post patris mortem in castra praetoria pergens apud milites conquestus est: circumueniri se fratris insidiis: atque ita fratrem in palatio fecit occidi. Eius corpus statim cremari praecipit. Dixit praeterea in castris fratrem sibi uenenum parasse: matrem eum irriterentem fuisse. Egitque publice his gratias: qui eum occiderunt. Addidit deique his qui fidelibus erga eum se stipendium. Pars militum apud Albam Getam occisum aegerrime accepit: dicentibus cunctis duobus se fidem promississe liberis Seueri: duobus seruare debere. Clausis quoque portis diu imperator non admissus nisi delinitis animis non solum quae relictis de Geta & criminationibus editis: sed enormitate stipendii militibus: ut solet: placatis: atque inde Romam rediit. Tunc sub ueste senatoria lorica cum armatis militibus curiam ingressus est. Hos in medio iter subsellia duplici ordine collocauit: & sic uerba fecit. Questus est de fratris insidiis in uoluntate & incondite ad illius accusationem: sui uero excusationem: quod quidem nec senatus libenter accepit. Cum ille dixisset fratri se omnia permisisset: fratrem ab insidiis liberasse. Et illum tamen sibi grauissimas insidias fecisse: nec uicem amori reddidisse fraterno. Post hoc relegatis deportatisque redditum in patriam restituit. Inde ad praetorianos processit: & in castris mansit. Altera die Capitolium petiit: eos quos occidere parabat: affabiliter est allocutus. Innitensque Papiniano & Giloni ad palatium rediit. Cum flentem matrem Getae uidisset aliaque mulieres: post necem fratris mulieres occidere conatus est. Sed ob hoc retentus: ne aueretur fratris occisi crudelitas: Laetum ad mortem coegit misso a se ueneno: ipse enim iter suafores Getae mortis primus fuerat: qui & primus interemptus est. Ipse mortem eius saepissime fleuit. Multos qui caedis eius conscii fuerant: interemit: & eum qui imaginem eius honorauit. Post hoc fratrem patrualem Afrum cui prius de partes de coena miserat: iussit occidi. Qui cum se praecipitasset percussorum timore & ad uxorem cruce fracto erepsisset: tamen per ludibrium a percussoribus deprehensus est & occisus. Occidit etiam Pompeianum Marci nepotem ex filia natum & ex Pompeiano cui nupta fuerat Lucilla. Post mortem Veri imperatoris: quem & consulem bis fecerat: & omnibus bellis praeposuerat: quae grauissima tunc fuerunt: & ita quidem ut uideretur a latronibus interemptus. Deinde in conspectu eius Papinianus securi percussus a militibus occisus est quo facto percussori dixit gladio te exequi oportuit meum iussum. Occisus est etiam eius iussu Petronius ante templum Diui Pii: tractaque sunt eorum per plateam cadauera sine aliqua humanitatis reuerentia: Filium autem Papinianum qui ante triduum quaestor opulenter munus ediderat: interemit. iisdem diebus occisi sunt innumeri: qui fratres eius partibus fauerant. Occisi etiam liberti: qui Getae administrauerant: caedes deinde in omnibus locis & in balneis factae: occisique nonnulli etiam coenantes: Inter quos etiam Sammoniacus Serenus: cuius libri plurimi ad doctrinam extant: in summu

Geta  
 Bassianus  
 Heronius  
 Sigillaria  
 Alexander magnus  
 Tiberius  
 Sylla  
 Papinianus  
 Gilo  
 Pompeianus  
 Lucilla  
 Papinianus  
 Petronius  
 Papinianus  
 Serenus Sammoniacus  
 medicus

Serenus Sammoniacus  
 medicus

Chilo

discrimen etiam Chilo iterum praefectus & consul uenit: ob hoc quod concordiam in ter fratres suaserat. Et cum idem Chilo sublata ueste senatoria nudis pedibus ab urbe/ nisis raptus esset: Antoninus seditionem compressit. Multas praeterea postea caedes in urbe fecit passim raptis a militibus nonnullis hominibus & occisis quasi seditionem in dicens. Aelium Pertinacem suffectum consulem ob hoc solum quod filius esset imperatoris occidit. Neque cessauit unquam sub diuersis occasionebus eos interficere: qui fratris amici fuissent. Saepe in senatum saepe in populum superbe inuectus est: aut adictis praepositis aut orationibus editis: Syllam se etiam ostendens futurum: his gestis galliam petiit: atque ut primum in eam uenit: Narbonensem proconsulem occidit. Cunctis deinde turbatis qui in gallia res regebant: odium tyrannicum meruit: quanuis aliquando fingeret se benignum: cum esset natura truculentus. Et cum multa contra homines & contra iura ciuitatum fecisset: morbo implicitus grauius laborauit. Circa eos qui eum curabant: crudelissimus fuit: Deinde ad orientem profectionem parans omisso itinere in Dacia resedit circa Reticam non paucos barbaros interemit: militesque suos quasi Syllae milites & cohortatus est: & donauit. Deorum sane se nominibus appellari uetuit: quod Commodus fecerat: cum illi eum quod leonem aliaque feras occidisset Herculem dicerent. Et cum germanos subegisset: Germanicum se appellauit uel ioco uel serio: ut erat stultus & demens: Asserens si lucanos uicisset: Lucanicum se appellandum. Damnati sunt eo tempore: qui urinam in eo loco fecerunt: in quo statuae aut imagines erant principis. Et qui coronas imaginibus eius detraxerunt: ut alias ponerent. Dana nati sunt: & qui remedia quartanis tertianisque collo annexa gestarent: per thracias cum praefecto praetorii iter fecit. Inde cum in Asiam traiceret: naufragii periculum adit antemna fracta ita: ut in scapham cum protectoribus descenderet. Vnde in triremem a praefecto classis receptus euasit: excepit a pros frequenter: contra leonem etiam steterit. Quo etiam missis ad amicos litteris gloriatu est: seque ad Herculis uirtutem accessisse se iactauit: Post hoc ad bellum armeniacum parthicumque conuersus ducem bellicum qui suis competebar moribus: fecit. Inde Alexandriam petiit: in gymnasium populum conuocauit: eumque obiurgauit: legi etiam ualidos ad militiam praecipit: Eos autem quos legerat: occidit exemplo Ptolemaei Euergetis: qui octauus hoc nomine appellatus est. Dato praeterea signo militibus ut hospites suos occiderent: magnam caedem Alexandriae fecit. Dehinc per cadusios & Babylonios ingressus tumultuarie cum parthorum satrapis manum contulit feris etiam bestiis in hostes immisis. Datis ad senatum quasi post uictoriam litteris Parthicus appellatus est. Nam Germanici nomine patre uiuo fuerat consecutus. Deinde cum iterum uellet parthis bellum inferre atque hibernare Hedessae: atque inde carras luni dei gratia uenisset: die natalis sui octauo idus apriles ipsis Megalensibus cum ad requisita naturae discessisset in diuisa Macrino praef. praetorii positus qui post eum inuasit imperium: interemptus est: Conscriti caedis fuerunt Nemesianus: & frater eius Apollinaris: Reanusque qui praef. legionis secundae parthicae militabat: & qui equitibus extra ordinatis praerat non ignorantibus Martio Agrippa qui classi praerat: & praeterea plerisque officialium impulsu Martialis Occisus est autem in medio itinere inter Carras & Hedessam cum leuadae uesticulae gratia ex equo descendisset. Atque inter protectores suos coniuatos caedis ageret. Denique cum illi in equo strator eius leuaret: pugione latus eius confodit. Conclamatumque ab omnibus est: id Martialem fecisse: Et quoniam dei luni fecimus mentionem: sciendum a doctissimis quibusque id memoriae traditum. Atque ita nunc quoque a carrenis praecipue haberi: ut qui lunam foemineo nomine ac sexu putauerit nuncupandam: is addictus mulieribus semper inferuit. At qui uero marem deum esse crediderit: is dominetur uxori. Neque ullas mulieres patiatur insidias. Vnde quanuis graeci uel aegyptii eo genere quo foeminam hominem etiam Lunam deum dicant: Mystice tamen deum dicunt. Scio de Papiniani nece multos ita in litteras retrulisse: ut caedis non adsciuerint causam aliis alia referentibus. Sed ego malui ueritatem opinionum edere: quam de tanti uiri caede reticere. Papinianum amicissimum fuisse imperatori Seuero: & ut aliqui loquuntur affinem etiam per secundam uxorem memoriae traditur: ad hoc praecipue utrunque filium a Seuero commendatum eumque cum Seuero professum sub Scauola: & Seuero in aduocatione fisci successisse. atque ob hoc concordiam fratrum Antoninorum fuisse egisse quin etiam nec occideretur. Cuius iam de insidiis eius Bassianus quereretur: atque ideo una cum his qui fautores fuerat Getae a militibus non solum permittente uerum etiam suadente Antonino occisus. Multi

Ptolemæus euergetes  
Edesa  
Carræ  
Lunus deus  
Macrum  
Nemesian)  
Apollinaris  
Reanus  
Strator  
Martius agrippa  
De Luno deo  
Martialis  
Papinian)  
Scauola  
Seuerus

dicunt Bassianum occiso fratre illi madaasse: ut & in senatu per se & apud populum factus dilueret: illum autem respondisse: Non tam facile parricidii excusari posse quam fieri. Est etiam haec fabella: quod dictare noluerit oratione: qua inuehendū erat in fratre: ut causa eius melior fieret: qui occideret. Illū autem negantē respondisse aliud est parricidii: aliud accusare innocentem occisum. Sed hoc omnino non conuenit. Nam neque praef. poterat dictare oratione: & constat eum quasi fauorē Getae occisum. Et fertur quidē Papinianus cum raptus a militibus ad palatium traheretur occidendus praediuisasse dicentē stultissimum fore: qui in suū subrogaretur locū: nisi appetitā crudeliter praefecturā uindicaret: quod factū est. Nam Macrinus occidit: ut supra exposuimus: qui cum filio factus i castris imperator filium suū qui Diadumenus uocatus Antoninū uocauit: iccirco quod a praetorianis multū Antoninus desideratus ē. Bassianus uixit annis quadraginta tribus. Imperauit annis sex. Publico funere elatus est: Filium reliquit: qui postea & ipse M. Antoninus heliogabalus est dictus. Ita enim nomen Antoninorum inuoluerat: ut uelli ex animis hominum non posset. Quod oium pectora uelut Augusti nomē obfederat. Fuit male morigeratus & patre duro crudelior. Auidus cibi: uini etiā appetens. suisodiosus: & praeter milites praetorianos oibus castris exosus. Prorsus nihil inter fratres simile. Opera Romae reliquit Thermas nominis sui eximias: quarū cellā soleare architecti negāt posse ulla imitatione qua facta est fieri. Nam & ex aere uel cupro cancelli superpositi esse dicuntur: quibus cameratio tota concedita est: & tantum est spatii: ut id ipsum fieri negant potuisse docti mechanis. Reliquit & porticū patris nomine: quae gesta illius contineret & triumphos & bella: ipse Caracalli nomen accepit a uestimento quod populo dederat demisso usque ad talos: quod ante non fuerat. Vnde hodieque Antoniniana dicuntur Caracallae. Huiusmodi in usu maxime Romanae plebis frequentata. Idē uia nouam muniuit: quae est sub eius thermis Antoninianis scilicet qua pulchrius inter Romanas plateas non facile quicquam inuenias. Sacra Isidis Romae deportauit: & tepla ubique magnifice eidem deae fecit. Sacra etiā maiore reuerentia celebrauit quā antea celebrabatur. In quo quidē mihi mirū uidetur quod eadem modū sacra Isidis primū per hunc Romae uenisse dicantur. Cum Antoninus Commodus ita ea celebrauerit: & ut anubin portaret & pausa sederet: nisi forte iste addidit celebritati non eam prius iuexit. Corpus eius Antoninorum sepulchro illatum est: ut ea sedes reliquias eius acciperet quae nomen addiderat. Intere est scire quemadmodū nouercā suā Iuliam uxore duxisse dicatur. Quae cum esset pulcherrima & quasi per negligentiā se maxima corporis parte nudasset: diuisissetque Antoninus uellē si liceret responderet fertur: si libet licet. An nescis te imperatorem esse: & leges dare non accipere: Quo audito furor inconditus ad effectum criminis roboratus est: nuptialque eas celebrauit. quasi sciret se leges dare: cum uere solus prohibere debuisset: matrem enim: non alio dicēda erat nomine: duxit uxore & ad parricidii iunxit incestum. Si quidē eam matrimonio sociauit: cuius filiū nuper occiderat. Non ab re est etiā diuitum cum quidā in eū addere dictū. Nam cum germani & parthici & arabici & alamanici nomen ascriberet: nam alamanorum gentē deuicerat. Heluius pertinax filius pertinacis dicitur ioco dixisse: adde si placet etiā Geticus maximus: quod Geta occiderat fratrem: & Gotti getae diceretur: quos ille dum ad orietē trāsit tumultuariis plius deuicerat. Occidēdi Getae multa prodigia extiterunt: ut in uita eius exponemus. Nam quāuis prior ille uita excellerit: nos tamen ordinem secuti sumus: ut qui prior natus est: & qui prior imperare coeperat: prior scriberetur. Eo sane tempore quo ab exercitu appellatus ē Augustus uiuo patre quod ille pedibus aeger gubernare non posse uideretur imperium. Contusis animis militum & tribunorum Seuerus dicitur animo uolutasse: ut & hūc occideret: nisi repugnassent praef. eius graues uiri. Aliqui contradicunt praef. uoluisse id fieri: sed Septimium noluisse: ne & seueritas illius crudelitatis nomine inquinaretur. Et cum auctores criminis milites fuerint adolefcentis stultae temeritatis poenas ueret tam grauis supplicii titulo: ut a patre uideretur occisus. Hic ita men oium durissimus: & ut uno cōplectamur uerbo parricidia & incestus patris: matris: fratris inimicus a Macrino qui eum occiderat: timore militum ac maxime praetorianum inter deos relatus est: habet templū hēt salios habet sodales Antoninianos qui Faustinae templū quod ei sub tauri radicibus fundauerat maritus. In quo postea filius huius Heliogabalus Antoninus sibi uel Ioui syrio uel soli incertum id est: templum fecit.

Papiniani mortis causa  
Macrinus  
Diadumenus  
M. Antoninus heliogabalus  
Morigeratus  
Cella solanus  
thermarum  
basiani  
Cupro uulgo  
cobre  
Caracallus u  
de dictus est  
Iulia  
Draupetium di  
Etum  
Facetu  
Gotti  
Getz  
Septimius  
Helioabalus  
Ioui syrio

Antoninus Geta eiusdem Spartiani.  
Cio Constantine Auguste & multos & clementiā tuā quaestionē mouere posse: cur etiā Geta Antoninusa me tradatur. De cuius priusquam uel uita uel nece dicā: differā cur & ipsi Antonino a Seuero praesentis nomē appositū. Neque enim multa in eius uita dici possunt: quae prius rebus humanis exceptus est quam cum fratre teneret ipsū. Septimius Seuerus quodā tēpe cum cōsuluisset ac petiisset: ut sibi indicaretur: quo eēt successore moriturus: i somnis uidit Anto

E

Septenaria Marci  
maximi

Sit diuus du no  
sit uiuus

Seruus  
Vitellij  
Julia

Popa .i. uictimorius  
Anarbo

Balant  
Gruntunt  
Minaxiunt  
Seuiunt  
Rugiunt  
Rietant  
Baerunt  
Coaxant  
Himunt  
Rugiunt  
Rietant  
Baerunt  
Mugiunt

Iuuenalis

...nū sibi successurū. Quare statim ad milites processit & Bassianū filiū maiore natu. M. Au-  
relium Antoninū appellauit. Quod cum fecisset: & paterna cogitatione; uel ut quidā dicūt  
a Iulia uxore comonitus; quæ gnara erat somniū; quod minori filio hoc factū ipse interclusif-  
set aditum imperandi; etiā Geta minorē filium Antoninum uocari iussit. Itaque semper ab  
eo in epistolis familiaribus dictus est Antoninus; cum si forte abesseret; scriberet. Salutate An-  
toninos filios & successores meos. Sed nihil ualuit patris matrisue cautio. Nā ei solus ille suc-  
cessit; qui primus Antonini nomen accepit. Et hæc de Antonini nomine. Geta autē dictus est  
uel a patris nomine uel aui paterni; de cuius uita & moribus in uita Seueri Marius Maximus  
primo septenario satis copiose rettulit. Fuit autē Antoninus Geta etiā ob hoc ita dictus; quod  
in animo habuit Seuerus; ut omnes deinceps principes quem admodū Augusti; ita etiam An-  
tonini dicerentur. Atque amore Marci uel fratris suum semet dicebat; & cuius philosophiam  
litterarumque institutionē semper imitatus est. Dicunt aliqui non in Marci honorem tantū  
Antonini nomini delatum; cum id Marcus adoptiuus habuerit; sed in eius qui Pius cogno-  
minatus. Hadriani scilicet successoris; & quidem ob hoc quod Seuerum ille ad fiscū aduoca-  
tionem delegerat ex formula forensi; cum ad tantos processus ei paruisset dati ab Antonino  
primi gradus uel honoris auspiciū; simul quod nemo ei uideretur felicior imperator ad cō-  
modandum nomen eo principe; cuius proprium nomen iam per quattuor principes cōcur-  
risset. De hoc eodē Seuerus gnarus genitura illius; cuius ut plerique a frorum peritissimus  
fuit; dixisse fertur. Mirum mihi uidetur Iuuenalis amatissimus Geta noster diuus futurus  
cuius nihil imperiale in genitura uideo. Erat enim Iuuenalis præf. eius prætorii; nec eum fe-  
fellit. Nam Bassianus cum eum occidisset; ac uereretur tyrannicam ex parricidio notam; au-  
diretque posse mitigari facinus; si diuum fratrem appellaret; dixisse fertur: sit diuus; dum  
non sit uiuus. Denique eum inter diuos rettulit; atque ideo ut cuiusque redit fama in gratiam  
parricidia. Natus est Geta Seuerus & Vitellio consulibus Mediolani; & si aliter alii prodide-  
runt. vi. Kal. iunias ex Iulia; quam iccirco Seuerus uxorem duxerat; quod eam in genitura ha-  
bere compererat; ut regis uxor esset. Isque priuatus sed iam optimi i rep. loci. Statim ut na-  
tus est; nuntiatum est ouum gallinam in aulam peperisse purpureū. Quod cū allatum Bassi-  
anus frater eius accepisset; & quasi paruulus applosum ad terrā fregisset; Iulia dixisse fertur  
ioco Maledicte parricida fratrem tuum occidisti. Idque ioco dictum; Seuerus altiusq̄ quisq̄  
præsentium accepit. A circumstantibus autē postea uelut diuinituseffosum approbarum ē. Fu-  
it etiā aliud omen. Nā cum in uilla cuiusdā Antonini plebei hominis agnus natus esset; q̄ uel  
lus in fronte purpureum haberet; eadem die atque hora quā Geta natus est; audissetque ille  
abaruspice post Seuerum Antoninum imperatorem; ac de se ille auguraretur; sed tamen ta-  
le facti timeret indicium; ferro eum adegit; quod & ipsum signo fuit Getam ab Antonino in-  
terendum; ut postea satis claruit. Fuit etiā aliud omen ingens postea; ut exitus docuit huius  
facinoris; quod euenit. Nam cum infantis Getæ natalē Seuerus cōmendam uellet; hostiam  
popa nomine Antoninus percussit; quod tunc nec quæsitum nec animaduersum; post uero i-  
tellectum est. Fuit adolescens decorus; moribus asper; sed non ipius; Añarbo retractor; gu-  
losus; cupidus ciborum; & uini uarie conditi. Huius illud pueri fertur insigne; quod cū uel-  
let partium diuersarū uitros Seuerus occidere; & inter suos dicere hostes uobis eripio; cōsen-  
tiretque adeo usque Bassianus; ut eorum etiā liberos si sibi consulere; diceret occidendos  
Geta interrogasse fertur quantus esset interficiendorum numerus; cunq̄ dixisset pater; ille  
interrogauit; isti habent parentes; habent propinquos; cum responsum esset habere complu-  
res; plures ergo in ciuitate tristes erunt q̄ læti; quod uicimus. Et obtinisset eius sententia; ni-  
si Plantianus præfectus uel Iuuenalis instituisent spe proscruptionū; ex quibus ditati sunt.  
His accedebat Bassiani fratris nimia crudelitas q̄ cū contenderet; & diceret quasi ioco quasi  
serio omnes cum liberis occidendos partium diuersarum; Geta ei dixisse dicitur. Tu q̄ nul-  
li pacis; potes etiā fratrem occidere. Quod dictum eius tunc nihil post uero pro prælagio fu-  
it. Fuit in litteris assequendis & tenax ueterum scriptorum; paternarum etiā sententiarum  
memor; fratri semper inuisus; matri amabilior q̄ frater; subbalbe tamē canorus. Vestitus ni-  
tidi cupidissimus ita; ut patri doleret; siquid accepit a præsentibus; ad suum contulit cultū  
neque quicq̄ cupiam dedit. Post parthicum bellum cū ingenti gloria floreret Bassiano par-  
ticipare imperii appellato; Geta quoque Cæsaris & Antonini; ut quidam dicunt; non accepit  
Familiare illi fuit has quæstiones grammaticis proponere; ut dicerent singula animalia quo  
modo uocem emitterent; uel ut agni ballant; porcelli grunniunt; palumbes minarriunt; arsi  
sæuiunt; leones rugiunt; leopardi rictant; elephanti barriunt; ranæ coaxant; equi hinnunt  
asini rugiunt; tauri mugiunt; eaque de ueteribus approbare. Sereni Sammonici libros fami-  
liarissimos habuit; quos ille ad Antoninum scripsit. Habebat etiā illam consuetudinē; ut  
conuiuia & maxime prandia per singulas litteras iuberet scientibus seruis; uelut in quo erat

Serenus Sammonicus

anser a prunā; anas item pullus; perdix; pauus; porcellus; piscis; perna. Et quæ in eam litterā  
generā edulium caederent. & item fassianus fartaficus; & talia; quare comes etiam habebatur  
in adolescentia. Occiso eo pars militum quæ incorrupta erat; parricidum ægerime accepit  
dicentibus cunctis duobus se liberis fidem promississe duobus seruare debere. Clausis que  
portis diu non est imperator admissus. Denique nisi querelis de Geta editis & animis militū  
delinitis enormibus etiā stipendiis datis Romā Bassianus redire nō potuit. Post hæc denique  
& Papinianus & multi alii interempti sunt; qui uel concordia fauerant uel qui partiū Geræ  
fauerāt; ita ut utriusque ordinis uiri & in balneum cenantes & in publico percuterentur. Pa-  
pinianus ipse securi percussus sit improbante Bassiano quod non gladio res peracta sit. Ven-  
tum denique est usque ad seditionem urbanicianorum militum; quos quidem non leui au-  
toritate Bassianus compressit tribano eorum ut alii dicunt interfecto; ut alii relegato. Ipse  
autem tantum timuit; ut loricam sublato habens clauo etiam curiam sit ingressus; atque ira  
rationem facti sui & necis geticæ reddiderit. Quo quidem tempore Heluius Pertinax filius  
Pertinacis; qui postea est ab eodem Bassiano interemptus; recitanti fauultum prætorii & dice-  
ti Sarmaticus Maximus & Parthicus maximus; dixisse dicitur adde & Geticus Maximus q̄  
si Gotticus; quod dictum alius in pectus Bassiani descendit; ut postea nece Pertinacis est ap-  
probatum; nec solum Pertinacis; sed & aliorum ut supra dictum est passim & inique. Helui-  
um autem etiam suspectum habuit affectatæ tyrannidis; quod esset in amore omnium & fi-  
lius Pertinacis imperatoris; quæ res nulli facile priuato satis tuta est. Funus Geræ accuratius  
fuisse dicitur; q̄ eius qui fratri uideretur occisus. Illatrusque est maiorū sepulchro hoc est Se-  
ueri; quod est in Appia uia euntibus ad portam dextrā specie seprizonii extructum; quod si-  
bi ille uiuus ornauerat. Occidere uoluit & matrem Geræ nouercam suam quod fratrem lu-  
geret; & mulieres quas post reditum de curia flentes reperit. Fuit præterea eius immanita-  
tis Antoninus; ut his præcipue blandiretur; quos ad necem destinabat; ut eius magis blandi-  
mentum timeretur; q̄ iracundia. Mirum sane omnibus uidebatur; quod mortem Geræ toti-  
ens ipse etiam fleret; quotiens nominis eius mentio fieret; quotiens imago uideretur aut sta-  
tua. Varietas autem tanta fuit Antonini Bassiani; imo tanta sitis cædis; ut modo fautores Ge-  
tæ; modo inimicos occideret; quos fors obtulisset; quo facto magis Geta desiderabatur.

Aelii Lampridii Antoninus Heliogabalus.

**V**itam Heliogabali Antonini impurissimā qui uariis etiam dictus ē; nunq̄  
in litteras misisset; nequis fuisse Romanorū principem sciret; nisi ante  
Caligulas & Nerones & Vitellios hos idem habuisset imperium; sed cū  
eadem terra & uenena ferat & frumentum atque alia salutaria; eadē ser-  
pentes; & cicures; compensationem sibi lector diligens faciet; cum legerit  
Augustum; Vespasianum; Traianum; Hadrianum; Pium; Marcum. Cō-  
tra hos prodigiosos tyrannos simul intelliget romanorū iudicia; quod il-  
li & diu imperarent; & exitu naturali functi sunt. Hi uero interfecti; tracti; tyranni etiam ap-  
pellati; quorum nec nomina libet dicere; quia occiso Macrino eiusque filio Diadumeno; q̄  
pari potestate imperii Antonini etiam nomen acceperat; in Varium Heliogabalum imperiū  
collatum est; iccirco quod Bassiani filius diceretur. Fuit autem Heliogabali uel Iouis uel So-  
lis sacerdos; atque Antonini sibi nomen ascuerat; uel in argumentum generis; uel quod id no-  
men usque adeo carum esse cognouerat gentibus; ut etiam parricidia Bassianus causa nomi-  
nis amaretur. Et hic quidem prius dictus est Varius. Post Heliogabalus a sacerdotio dei He-  
liogabali; Cui templum Romæ in eo loco constituit; in quo prius ædes Horci fuit; quæ e Sy-  
ria secum adduxit. Postremo cum accepit imperium; Antoninus appellatus est. Atque ipse i  
Romano imperio altissimus Antoninorum fuit. Hic tantum Symiamiræ matri deditus fuit  
ut sine illius uoluntate nihil in rep. faceret. Cum ipsa meretricio more uiuens in aula omnia  
turpia exerceret. Antonino autem Caracallo stupro cognita; ita ut hinc uel Varius & Helio-  
gabalus uulgo conceptus putaretur. Et aiunt quidem Varii etiam nomen iccirco eidem indi-  
tum a cōdiscipulis; quod uario semine de meretrice; utpote conceptus uideretur. Hic fertur  
occiso Macrini factione patre; ut dicebatur; Antonino in templum dei Heliogabali confugif  
se uelut in asylum; ne interficeretur a Macrino; qui sæuissime cum filio luxurioso & crudeli  
exercuit imperium. Sed de nomine hæctenus; quāuis sanctum illud Antoninorum nomē pol-  
luerit. Quod tu Constantine sacratissime ita ueneraris; ut Marcum & Pium inter Constanti-  
nos Claudiofque uelut maiores tuos aureos formaueris adoptans uirtutes ueterum tuis mo-  
ribus congruentes & tibi amicas caras. Sed ut ad Antoninum Varium reuertamur; nactus i-  
perium; Romam nuncios misit. Excitatisque omnibus ordinibus omni etiam populo ad no-

Apruna  
Fartaficus

Papinianus

Urbanicij  
milites

Heluius pertinax filius  
pertinacis

Septimij

Macrinus  
Diadumenus

Heliogabalus  
deus

Symiamira

men Antoninum quod non solum titulo: ut in Diadumeno fuerat: Sed etiam in sanguine red- ditum uidebatur: cum se Antoninum Bassiani filium scripsisset: ingenseius desiderium fa- ctum est. Erat praeterea etiam rumor: qui nobis post tyrannos solet damnari principibus: qui nisi ex summis uirtutibus non permanet. Et quem multi mediocres principes amiserunt. De- nique ubi in senatu lecta sunt ista Helioabali: statim infausta in Antoninum: & dira in Macrinum eiusque filium dicta sunt. Appellatusque Antoninus princeps uolentibus cunctis: & studiose credentibus ut sese habent uota hominum ad credulitatem festinantium: cum quod optant uerum esse desiderant. Sed ubi primum ingressus est urbem omisis his quae in prouincia gerebantur: Helioabalum in palatino monte iuxta aedes imperatorias consecrauit: eique tem- plum fecit studens & matris typum & uestae ignem & palladium & ancylia & omnia Romanis ueneranda in illud transferre templum: & id agens ne quis Romae deus nisi Helioabalus co- leretur. Dicebat praeterea Iudaeorum & Samaritanorum religiones: & Christianam deuotio- nem illuc transferendam: ut omnium culturarum secretum Helioabali sacerdotium tene- ret. Deinde ubi primum diem senatus habuit: matrem suam in senatum rogari iussit. Quae cum uenisset uocata ad consulum subsellia scribendo affuit: id est senatus consulti conficien- di testis: solusque omnium imperatorum fuit: sub quo mulier quasi clarissima loco uiri se- natum ingressa est. Fecit & in colle Quirinali senatulum id est mulierum senatum: in quo ante fuerat conuentus matronalis solennibus duntaxat diebus. Et si unquam aliqua matro- na consularis coniugii ornamentis esset donata: quod ueteres imperatores affinis detulerunt. Et his maxime: quo nobilitatos maritos non habuerant: ne in nobilitate remanent. Sed Symiamira facta sunt senatus consulta ridicula de legibus matronalibus: quae quo uesti- tu uincerent: quae cui crederent: quae ad cuius osculum uenirent: quae pilento: quae equo sa- ginario: quae alino ueheret: quae carpento mulari: quae bouu: quae fellae ueheretur: quae utru- pellicione sea an eborata an argentata & quae aurum uel gemmas in calciamentis haberent. Ergo cum hibernasset Nicomediae atque omnia ferdide ageret: inireturque a uiris & subige- ret: statim milites facti sui puenit quod in Macrinum conspirauerant: ut hunc principem faceret. Atque in consobrinum eiusdem Helioabali Alexandrum quem Caesarem senatus Macrino iterempto appellauerat: inclinauere animos. Quis enim ferre posset principem p- cuncta caua corporis libidinem recipientem: cum ne belluam quidem talem quisquam ferat. Romae denique nihil egit aliud nisi: ut emissarios haberet qui ei bene nasatos perquirent: eosque ad aulam perducerent: ut eorum conditionibus frui posset. Agebat praeterea domi- fabulam Paridis ipse Veneris personam subiens ita: ut subito uestes ad pedes defluerent nu- dusque una manu ad mamam: altera pudendis adhibita iugulareret posterioribus em- tibus in subactorem reiectis & oppositis. Vultum praeterea eodem quo uenus pingitur: me- mate figurabat corpore toto expolitus: cum fructum uitae praecipuum existimans: si deus atque aptus libidini plurimorum uideretur. Vendidit & honores & dignitates & potitates ta p se q per oes seruos ac libidinu ministros. In senatu legit sine discric atatis cesus. Meris pe- cuniae merito militaribus et pposituris & tribunatibus & legatibus & ducibus: ueditis et pcuratoribus & palatinis officiis. Aurigas Protogenem & Cordiu prio i certamie curulis focios post i omni uita & actu ptipices habuit. Multos quoru corpora placuerant de scena & circo & harena in aula traduxit. Herode uero sic amauit: ut eidem inguina oscularetur: quod di- ctu etiam uerecundum est. Floralia sacra se asserens celebrare in uirginem uestalem in cestu admisit. Sacra. p. r. sublati penetralibus profanauit. Ignem perpetuum extinguere uoluit: Nec Romanas tantum extinguere uoluit religiones: sed per orbem terrae unum studens: ut Helioabalus deus unus ubique coleretur: & in penum uestae quod sola uirgines folique po- tifices ad eunt: irrupit pollutus ipse omni contagione morum: cum his qui se polluerant. Et penetrale sacrum est auferre conatus: cunque seriam quasi ueram rapuisset: quamuis uirgo maxima falsam monstrauerat: atque in ea nihil repperisset: applosam fregit: nec tamen quic- quam religioni dempsit: qui plures similes factae dicuntur esse: ne quis ueram unquam pos- sit auferre. Haec cum ita essent: signum tamen quod paladium esse credebat: abstulit. Et au- ro uictum in sui dei templo locauit. Matris etiam deinde sacra accepit: & a deo ebacchatus e- ut typhum eriperet: & alia sacra quae penitus habentur condita: facta uero autem caput inter praecisos phanaticos & genitalia sibi deuinxit: & omnia fecit: quae galli facere solent. Ablatu- que sanctum nomen in penetrale dei sui transtulit. Salambonem etiam omni plactu & iactatio- ne syriaci cultus exhibuit: omen sibi faciens imminetis exitu. Omnes sane deos sui dei mini- strose se aiebat: cum alios eius cubicularios appellaret: alios seruos: alios diuersarum reru- ministros. Lapidem qui diu dicuntur ex proprio templo Dianae Laodiceae ex adyto suo i quo id Orestes posuerat: auferre uoluit. Et Orestem quidem ferunt non unum simulacrum Dia- nae: nec uno in loco posuisse: sed multa in multis: Postea quod se apud tria flumina circa he-

Consularis coniugii ornamenta

Pilento Equo Saginario

Protogenes Cordius Herodes

Floralia sacra

Salumbo

Lapides diui Orestes

pellicea me an of sea

brum ex responso purificauit etiam Orestem condidit ciuitatem: quam saepe cruentari ho- minum sanguine necesse e. Et Orestia quide urbe Hadrius suo nomine uindicari iussit. Eo tempore quo furore ceperat laborare: ex responso cum ei dictum esset: ut in furiosi alicuius domum uel nomen irreperet. Nam ex eo emollita insaniam ferut: per quam multos senato- res occidi iusserat. Quibus seruatis Antoninus Pii nomen meruit: quod eos post ad senatum adduxit: quos omnes iussu principis interfectos credebant. Caedit & humanas hostias lectis ad hoc pueris nobilibus & decoris per omnem Italiam patrimis & matrimis: credo ut maior esset utrique parenti dolor. Omne denique magoru genus a derat illi: operabaturque quot- tidie hortante illo & gratias diis agente quod amicos eorum inuenisset: cum inspiceret exta puerilia & excruciare hostias ad ritum gentilem suum: Cum collatum inisset in populum non nummos uel argenteos uel aureos uel bellaria uel minuta animalia: sed boues optimos & camellos & asinos & ceruos populo diripiendos abiecit: imperatorium id esse dictans. Inse- cutus est famam Macrini crudeliter: sed multo magis Diadumeni quod Antoninus dictus e: Pseudo Antoninum & pseudo philippum eum appellans: simul quod cum luxuriosissimus extitisset: uir fortissimus: optimus: grauius: seuerissimus diceretur. Coegit denique scri- ptos nonnullos de nefanda imo potius non ferenda eius dicta luxuria disputare: ut in uita eius. Lauacrum publicum in aedibus aulicis fecit: simul & palam populo exhibuit: ut ex eo conditiones bene nasatorum hominum colligerent. Idque diligenter curatum est: ut ex tota penitus urbe atque ex nauticis monobolos quaereret: sic eos appellabant: qui uiriliores uide- bantur. Cum Marcomanis bellum inferre uellet: quos Antoninus pulcherrime profligauit: dictum est quibusdam per chaldaeos & magos Antoninum Marcum id egisse: ut marco- mani. p. r. semper deuoti essent atque amici: idque factis carminibus & consecratione: cum quaereret quae illa esset: uel ubi esset: suppressum est. Constabat enim illum ob hoc cosecra- tionem quaerere: ut eam dissiparet spe belli concitadi. Et iccirco maxime quod audierat re- sponsum fuisse ab Antonino bellum Marcomanicum finendum. Cum hic Varius & Helio- gabalus & ludibrium publicum diceretur: nomen autem Antonini pollueret: in quod inua- serat. Prodebatur autem per eos maxime: qui dolebant sibi homines ad exercendas libidi- nes bene nasatos & maioris speculii opponi. Vnde etiam de nece eius cogitari ceperit. Et haec quod dem domi. Sed milites patri pestem illam uelari imperatoris nomine nequiuerunt. Ac pri- mum inter sese deinde per coronas iecere sermones in Alexandrum omnes inclinantes: qui ia- Caesar erat a senatu dictus eo tempore: quo Macrinus huius Antonini: Na uaria una hisera- ua. Vnde Helioabalus Varius dicebatur. Zoticus sub eo tantum ualuit: ut ab omnibus of- ficiorum principibus sic haberetur: quasi domini maritus esset. Erat praeterea idem zoticus qui hoc familiaritatis nomine abutens omnia Helioabali dicta & facta uederet: sumis qua- maxime diuitias enormes sperans cu aliis polliceretur: omnes falleret. Egrediensque ab illo singulos audiret dicens de te hoc locutus sum: de te hoc audiui: de te hoc futurum est: ut sut homines huiusmodi: qui si admissi fuerint ad nimiam familiaritatem principu famam no- solum malorum: sed & honorum principum uendunt. Et qui stulticia uel innocentia impera- torum qui hoc non perspicunt: infami rumigatione poscuntur. Nupit: & coit: ut & pro- nubem haberet: clamaretque concide magre. Et eo quidem tempore quo Zoticus agrotabat quaerebat deinde a philo sophis & grauius uirisan & ipsi in adolescentia perpessi essent: quae ipse pateretur quidem impudensissime: neque enim unquam uerbis pepercit infamibus: cum & digitis impudicicam ostendaret: nec ullus in conuentu & audiente populo esset pu- dor. Fecit libertos praesides: legatos: consules: duces: omnesque dignitates polluit ignobili- tate hominum perditorum. Cu ad uindemias uocasset amicos nobiles: & ad corbes se disse- grauiusimum quenque percuctari ceperit: an promptus esset in Venerem: erubescitibusque senibus exclamabat: erubuit: salua res est: silentium ac ruborem pro consensu ducis. Addidit praeterea ipse quae faceret sine ullius pudoris uelameto. Posteaquam senes uidit erubescere ac tacere: uel quae aetas uel quae dignitas talia refutabat: contulit se ad iuuenes: & ab his coepit oia exquirere: a quibus cu audiret aetati congrua: gaudes coepit: & dicere uere libera uindemia ee qua sic celebraret. Ferut multi ab ipso primu reptu: ut i uindemiaru festiuo multa i dnos iocularia & audiendi dnis dicerentur q ipse coposuerat & graeca maxie. Horu plaraque Marius Ma- ximus dicit in uita ipsius Helioabali. Erant amici improbi & senes quidam & specie philo- sophi: qui caput reticulo componerent: qui improba quaedam pati se dicerent: qui maritos se habere iactarent. Quos quidem finxisse dicunt: ut illi fierent uitiorum imitatione cario- res: Ad praefectura praetorii saltatorem qui histrionicam Romae fecerat: ascruit. Praefectu- uigilum Gordium aurigam fecit: praefectum annonae Claudium censorem ad honores reli- quos promouit. Commendatos sibi pudibulum enormitate membrorum ad uicesimum hae- reditatum mulionem curare iussit. Iussit & cocum: & claustraliu artificu

Orestia ciuitas ab oreste con- dita

Nasatory bene hominu monobolos

Bene nasatos Per coronas recere serm- nes

Pro nubem Concide ma- gre

Erubuit, sal- ua res est

Gordius Auriga

Naria

Cum ingressus esset uel castra uel curiam auiam suam Variam nomine de qua superius dictum est: secum induxit: ut eius auctoritate honestior fieret: quia per se non poterat: nec ante eum: quod iam diximus: senatum mulier ingressa est: ita: ut ad scribendum rogaretur: & sententiam diceret. In conuiuio exoletos maxime iuxta se ponebat. eorumque attrectatione & tactu praecipue gaudebat. Nec quisquam ei magis poculum cum bibisset: dabat. Inter haec mala uitae impudicissima: Alexandrum quem sibi adoptauerat: se amoueri iussit: dicens se poenitere adoptionis: mandauitque ad senatum: ut Caesaris ei nomen abrogaretur. Sed in senatu hoc prodito ingens silentium fuit. Si quidem erat optimus iuuenis. Alexander postea comprobatus genere imperii eius cum ideo displiceret patri: quod impudicus non esset. Erat autem ei dem consobrinus: & ut quidam dicunt: a militibus etiam amabatur: & senatus acceptus erat & equestri ordini. Nec defuit tamen furor usque ad exitum uoti pessimi. Nam ei percussores immisit. Et hoc quidem modo ipse secessit ad hortos spei ueteris quali contra nouum iuuenem uota concipiens relicta in palatio matre & auia & consobrinis iuocis: iussitque: ut trucidaretur iuuenis optimus & reip. necessarius. Misit & ad milites litteras: quibus iussit: ut abrogaretur nomen Caesaris Alexandro. Misit: qui & in castris statuarum eius titulos luto regeret: ut fieri solet de tyrannis. Misit & ad nutritores eius: quibus imperauit sub praemiorum spe atque honorum: ut eum occiderent: quo uellent modo uel in balneis uel ueneno uel ferro. Sed nihil agunt improbi contra innocentes. Nam nulla ui quis adduci potuit: ut tantum facinus impleret: cum in ipsum magis conuersa sint tela: quae parabat aliis ab hisque sit interfectus: quibus alios appetebat. Sed ubi primum lutati sunt tituli statuarum: milites omnes exarserunt. Et pars in palatium pars in hortos: in quibus erat Varius: ire tendunt: ut Alexandrum uindicarent: hominemque impurum eundemque parricidalis animi tandem a rep. depellerent. Et cum in palatium uenissent: Alexandrum cum matre atque auia custoditum diligentissime postea in castra duxerunt. Secuta autem erat illos Symiamira mater Heliogabali pedibus sollicita filio. Inde iterum est in hortos: ubi Varius inuenitur certamen aurigandi parans: expectans tamen intentissime quando ei dem nunciaretur consobrinus occisus. Qui subito militum strepitu exterritus in angulum se condit: obiectuque ueli cubicularis in castra: alios uero ad eos placandos: qui iam in hortos uenissent. Antiochianus igitur ex praefectis unus milites qui in hortos uenerant & sacramenti admonitione exorauit: ne illum occiderent: quia nec multi uenerant: & plerique cum uexillo quod Aristomachus tribunus renouerat: remanserat. Haec in hortis. In castris uero milites praefecto dixerunt se paruos esse Heliogabalo: si & impuros homines & aurigas & histriones a se dimoueret: atque ad bonam frugem rediret. His maxime submotis qui cum omnium dolore apud eum plurimum poterant: & qui omnia eius uendebant uel ueritate uel fumis. Remoti sunt de ni que ab eo Herodes: Cordus: & Murissimus: & duo improbi familiares: qui eum ex stulto stultiore faciebant. Mandatum praeterea a militibus praefectis: ne paterentur illum ita diutius uiuere: & ut Alexander custodiret: ne uel illi aliqua uis afferretur: simul ne Caesar quem piam amicam Augusti uideret: ne ulla fieret imitatio turpitudinis. Sed Heliogabalus & ingenti prece Herodem reposebat impudicissimum hominem: & istidias in dies Caesaris propagabat. Denique Kalendis Ianuariis cum simul tum designati essent consules: noluit cum consobrinis procedere. Ad extremum cum ei auia & mater dicerent imminere milites ad eius exitum nisi concordiam uiderent inter se consobrinorum: sumpta praeterea hora diei sexta processit ad senatum auia sua ad senatum uocata: & ad tellam producta. Deinde in capitolium ad uota concipienda & perficienda solennia ire noluit: omnia per. pr. urbanum facta sunt: quasi consules illi non essent. Nec distulit eadem consobrinis: sed timens ne senatus ad aliquem se inclinaret: si ille consobrinum occidisset: iussit subito senatum urbe decedere. Omnesque etiam quibus aut uehicularum aut ferui deerant: subito proficisci iussi sunt. Cum alii per baiulos alii per fortuita animalia & merce de conducta ueherentur: Sabinum consulare uirum ad quem libros Vlpianus scripsit: quod in urbe remansisset: uocato centurione mollioribus uerbis iussit occidi. Sed centurio aures durior imperari sibi credidit ut urbe pelleretur. Itaque fecit: sic uitium centurionis Sabino saluti fuit. Remouit & Vlpianum iuriscōsultum: ut bonum uirum: & Siluinum uero referuatus. Sed milites & maxie praetoriani uellicientes qui mala in Heliogabalo pararent: uel quod sibi uiderent inuidiam: factaque conspuratione ad liberandam rempublicam: primum consensu genere mortis cum alios uitalibus exemptis necarent: alios ab ima parte perfoderent: ut mors esset uitae consentiens. Post hoc in eum impetus factus est: atque in latrina ad quam confugerat: occisus. Tractus deinde per publicum addita iniuria cadaueri est: ut id in cloacula milites mitterent. Sed quum non cepisset cloacula fortuito per pon-